
Copia 

 

COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 136 DEL 07/05/2022 

 

AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 9 

SERVIZIO VIGILANZA E COMMERCIO 

 

OGGETTO: 

II° BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI DEL FONDO A SOSTEGNO 

DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E COMMERCIALI PREVISTE DALLA PRESIDENZA 

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER 

LO SVILUPPO DELLE AREE INTERNE - 2^ VERIFICA RENDICONTAZIONE SPESE 

INVESTIMENTO - LIQUIDAZIONE.      

 

L’anno duemilaventidue del mese di maggio del giorno sette nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

VIGILANZA E COMMERCIO nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

Richiamati gli articoli n. 107, 109, 151, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Richiamato l’art. 38 – I Responsabili degli uffici e dei servizi – dello Statuto Comunale vigente; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Servizio  

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 03/01/2022 di nomina del titolare di Posizione Organizzativa 

Area 4 Polizia Locale (comprendente anche Polizia Rurale, Polizia Commerciale, Polizia Ambientale, 

Polizia Edilizia) - Gestione verbali, notifiche, accertamenti, supporto all’ufficio Anagrafe, Stato Civile e 

Tributi; 

 

Adotta il presente provvedimento: 

 

Vista la legge 30 dicembre 2021 n. 234 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2022/2024”, pubblicata sul S.O. n. 49/L alla G.U. n. 310 del                     

31/12/2021 Serie Generale;   

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico Programmatico (D.U.P.)  per il triennio 2022/2024”, esecutiva ai 

sensi di legge;  

 



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione del triennio 2022/2024: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

10 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 06/04/2022 avente ad Oggetto “Esame ed 

approvazione del piano degli obiettivi (P.D.O.) per l'anno 2022”, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione del Bilancio di Previsione per l’annualità 2022; 

 

Richiamata integralmente la propria precedente determinazione n. 329 del 09/12/2021 ad oggetto: “II° 

Bando per l’attribuzione dei contributi del fondo a sostegno delle attività economiche e commerciali 

previste dalla presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ambito della strategia nazionale per lo 

sviluppo delle Aree Interne – DPCM del 24 settembre 2020 – impegno di spesa in favore delle imprese 

beneficiarie”, con la quale si è provveduto all’approvazione del verbale di assegnazione   delle risorse   

indicate - e  relativa  graduatoria stilata –   per  un  importo totale  di € 13.671,50 dando atto che vi era 

una quota residuale non assegnata di € 3.505,78;   

 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 23/11/2021 avente ad oggetto: 

“Riapertura termini di partecipazione al II° Bando per l'attribuzione dei contributi del fondo a sostegno 

delle attività economiche e commerciali previste dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri nell'ambito 

della strategia nazione per lo sviluppo delle Aree Interne (SNAI)” è stato riaperto il 2° bando per 

l'attribuzione dei contributi del fondo nella parte residuale;  

 

Dato atto che alla data di scadenza del Bando (15/12/2021) è pervenuta al protocollo dell’Ente n. 1 

domanda da parte di aziende la cui sede legale è ubicata nel territorio del Comune di Colli Verdi; 

 

Considerato che n. 4 imprese ritenute beneficiarie hanno chiesto l’aiuto per effettuare spese 

d’investimento al fine di migliorare la propria attività (n. 3 aderendo al primo bando e n. 1 impresa 

aderendo alla riapertura del bando per l’utilizzo dei fondi residui); 

 

Richiamato il bando per l’attribuzione dei contributi del fondo a sostegno delle attività economiche e 

commerciali previste dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 

28/09/2021 e riaperto con delibera della Giunta Comunale n. 91 del 23/11/2021, che, riguardo la 

rendicontazione delle spese di investimento recita:  

“Le ditte beneficiarie del contributo al 50% dovranno concludere i lavori entro il giorno 30 aprile 2022, pertanto 

tutte le fatture dovranno avere data ed essere liquidate entro il 31 maggio 2022. 

Entro le ore 12.00 del giorno 10 Giugno 2022 il soggetto beneficiario dovrà consegnare la rendicontazione finale, 

redatta secondo le modalità di cui all’Allegato H). 

Fatte salve le suddette procedure, il soggetto beneficiario può presentare la rendicontazione finale e 

contemporanea richiesta di liquidazione del contributo anche in data anteriore al 10 Giugno 2022. 

In ogni caso, nella fase di erogazione finale del contributo, le imprese beneficiarie dovranno essere in regola con il 

versamento dei tributi locali nell’ultimo quinquennio e con gli obblighi contributivi, come attestato dal 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). In caso di accertata irregolarità in fase di erogazione, 

dovrà essere trattenuto l’importo corrispondente all’inadempienza e versato agli enti competenti, anche ai sensi 

della L. 98/2013, art. 31 commi 3 e 8-bis. 

L’impresa beneficiaria dei contributi per investimenti deve presentare la rendicontazione completa della seguente 

documentazione: 

- modulo di rendicontazione (Allegato H) contenente l’attestazione sulla validità dei costi sostenuti, la loro 



congruenza e coerenza con l’intervento presentato, nonché l’attestazione di non essere stata destinataria 

di ingiunzioni di recupero per effetto di una decisione di recupero adottata dalla Commissione Europea ai 

sensi del Regolamento (CE) 1589/2015 in quanto ha ricevuto e successivamente non rimborsato o non 

depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una decisione di 

recupero adottata dalla Commissione europea ai sensi del Regolamento (CE) 1589/2015; 

- relazione sintetica di attuazione dell’intervento sottoscritta dal legale rappresentante; 

- copia delle fatture contenenti la chiara identificazione dell’oggetto (le fatture non accompagnatorie 

dovranno essere corredate dal Documento di Trasporto –DDT, ovvero dalla bolla di consegna); 

- quietanza delle fatture (contabile bancaria eseguita ed estratto conto) da cui risulti chiaramente: 

• l’oggetto della prestazione o fornitura; 

• l’importo; 

• le modalità e la data di pagamento.” 

 

Verificato che dei n. 4 richiedenti l’aiuto, l’Impresa La Quercia di Cardanini Sonia ha inviato 

contestualmente alla domanda la rendicontazione della spesa sostenuta ed è stata liquidata e pagata 

con determinazione n. 44 del 08/02/2022; 

 

Verificato altresì che con la propria precedente determinazione n. 99 del 12/04/2022 sono state 

regolarmente liquidate le Imprese Pochintesta Bruno Stefano e Salumificio Valverde per l’importo 

indicato nella sotto riportata tabella: 

 
IMPRESA AIUTO RICHIESTO 

IVA ESCLUSA 

AIUTO 

CONCESSO 

IVA ESCLUSA 

SPESE 

RENDICONTATE 

IVA ESCLUSA 

AIUTO LIQUIDATO 

POCHINTESTA BRUNO 

STEFANO 

€   7.733,00 € 3.866,50 € 8.083,00 € 3.866,50 

SALUMIFICIO 

VALVERDE S.R.L. 

€ 10.375,00 € 3.505,78 € 10.375,00 € 3.505,78 

 

Considerato che in data 03/05/2022 Prot. 2317 è pervenuta la rendicontazione delle spese sostenute da 

parte della Ditta Carrozzeria Boschini di Boschini Davide per complessive spese sostenute pari ad € 

18.130,00 oltre IVA di legge, a fronte di una spesa ritenuta ammissibile di € 9.065,00 (contributo 

concesso € 9.065,00), e dato atto che la rendicontazione anzidetta soddisfa le specifiche del Bando (le 

fatture contengono la dicitura “Spesa finanziata dal bando per l’Attribuzione del Contributi del Fondo a 

Sostegno delle Attività Economiche Artigianali e Commerciali previste dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri nell’ambito della Strategia Nazionale per lo Sviluppo delle Aree Interne”, le spese sostenute 

(dimostrate dai bonifici di pagamento) sono conformi alle richieste di aiuto approvate con la citata 

determinazione n. 329/2021, le dichiarazioni e le schede di rendicontazione allegate sono conformi ai 

modelli approvati contestualmente al Bando, e i termini di rendicontazione sono stati per tutti 

ampiamente rispettati e i suddetti contribuenti risultano essere adempienti con i versamenti tributari 

comunali (attestazione del responsabile del Servizio Tributi in data 04/05/2022 prot. 2349); 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto che nulla osta alla liquidazione dell’aiuto determinato con la 

propria precedente determinazione n. 329/2021 e nei termini seguenti: 

 
IMPRESA AIUTO RICHIESTO 

IVA ESCLUSA 

AIUTO 

CONCESSO 

IVA ESCLUSA 

SPESE 

RENDICONTATE 

IVA ESCLUSA 

AIUTO LIQUIDATO 

CARROZZERIA 

BOSCHINI DI DAVIDE 

BOSCHINI 

€   18.130,00 € 9.065,00 € 18.130,00 € 9.065,00 



Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che si intende reso con la sottoscrizione del 

presente atto e il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI LIQUIDARE all’impresa evidenziata in premessa al presente atto gli aiuti concessi per 

l’attribuzione dei contributi del fondo a sostegno delle attività economiche e commerciali previste 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo 

delle aree interne approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 28/09/2021 e n. 91 

del 23/11/2021, secondo lo schema sotto riportato: 

2.  
IMPRESA AIUTO RICHIESTO 

IVA ESCLUSA 

AIUTO 

CONCESSO 

IVA ESCLUSA 

SPESE 

RENDICONTATE 

IVA ESCLUSA 

AIUTO LIQUIDATO 

CARROZZERIA 

BOSCHINI DI DAVIDE 

BOSCHINI 

€   18.130,00 € 9.065,00 € 18.130,00 € 9.065,00 

 

 

3. DI DARE atto che sui contributi “in conto impianti” e “in conto capitale” non si applica la ritenuta 

fiscale del 4% prevista dal 2° comma dell’art. 28 del D.P.R. 600/1973 e s.m.ed i.; 

 

4. DI IMPUTARE la conseguente spesa totale di € 9.065,00 al Cod. 03.01.1 – Piano Finanziario 

U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese - voce 1150/3/1 del Bilancio di Previsione 

2022-2024 gestione competenza; 

 

5. DI RENDICONTARE gli aiuti concessi sulla piattaforma SIMONWEB come richiesto dall’art. 6 – 1° 

comma – del D.P.C.M. 24/09/2020 una volta completate le verifiche di legge e l’emissione dei 

mandati di pagamento per tutti gli aventi diritto; 

 

6. DI DARE ATTO che le citate ditte hanno comunicato gli estremi identificativi del C/C dedicato 

nonché le generalità e il C.F. delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto 

dall’art. 3 della citata L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 

102/2009); 

 

8. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 8 L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato                               

D. Lgs. n. 50/2016 si rende noto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Rag. 

Giuseppe Bandanera  

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto 

 

D I C H I A R A 

 

- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente 

provvedimento;  

 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:Giuseppe Bandanera 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

 

Colli Verdi, 07/05/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

07/05/2022 Il funzionario responsabile 

Giuseppe Bandanera 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      

15 giorni consecutivi. 

 

 

Colli Verdi,  

 

La funzionaria responsabile 

Dott.ssa Camilla Vercesi 

F.to: 

 

 


